
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ШАДРИНСКОЕ" 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

25.10.2017                                           №  79

                                                      д.Шадрино 

  
Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории 

муниципального образования «Шадринское» на 2018 – 2019 годы»» 

 

   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 

«Шадринское», Администрация муниципального образования «Шадринское»  

п о с т а н о в л я е т: 

          1. Утвердить муниципальную целевую программу «Благоустройство 

территории муниципального образования «Шадринское» на 2018-2019 годы» 

(Приложение 1). 

2. Администрации муниципального образования «Шадринское» 

предусмотреть в бюджете денежные средства на реализацию муниципальной 

целевой программы. 

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой программы 

«Благоустройство территории муниципального образования «Шадринское» на 

2018-2019 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения. 

4. Настоящее  постановление вступает в силу с момента подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава                                                                                                       Е.Ф. Быкова 

 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134


 
Приложение № 1 

 к постановлению администрации 

муниципального образования «Шадринское» 

от 25.10.2017 года  № 79 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 « БЛАГОУСТРОЙСТВО  ТЕРРИТОРИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ШАДРИНСКОЕ » 
  

1. ПАСПОРТ   

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

« БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ШАДРИНСКОЕ» 

 (ДАЛЕЕ - ПРОГРАММА) 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа "Благоустройство территории 

муниципального образования «Шадринское»" (далее - 

Программа) 

Основание для 

разработки 

программы 

Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс 

Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Устав муниципального образования 

«Шадринское». 

Муниципальный 

заказчик Программы 

Администрация муниципального образования «Шадринское»  

Куратор программы  Администрация муниципального образования «Шадринское 

Разработчик 

Программы 

Администрация муниципального образования «Шадринское 

Исполнители  

мероприятий  

Программы: 

 

Администрация муниципального образования «Шадринское,  

организации различных форм собственности, жители 

муниципального образования «Шадринское». 

Основные цели 

Программы 

-Совершенствование системы комплексного благоустройства 

муниципального образования «Шадринское». 

-Повышение уровня внешнего благоустройства и 

санитарного содержания населенных пунктов муниципального 

образования «Шадринское». 

-Совершенствование эстетического вида муниципального 

образования «Шадринское». 

- Развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов 

по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий. 

 

Основные задачи 

Программы 

- обустройство   детской игровой площадкой, создание     зон отдыха 

детских игровых площадок спортивных площадок   и др. и дальнейшее 

их содержание в качественном состоянии); 

- содержание и ремонт памятников и обелисков, в том числе 

посвященных участникам Великой Отечественной войны; 

- Устройство  ремонт и содержание  уличного освещения; 



 -Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов благоустройства территории 

поселения. 

- Создание элементов благоустройства и содержание в качественном 

состоянии элементов благоустройства. 

-Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства. 

Сроки реализации 

Программы 

2018–2019 годы 

Ожидаемые 

конечные результаты 

реализации 

Программы 

-  Создание условий для работы и отдыха жителей поселения. 

- Улучшение состояния территории   муниципального 

образования «Шадринское». 

- Улучшение экологической обстановки и создание среды, 

комфортной для проживания жителей поселения. 

- Благоустроенность населенных пунктов поселения. 

- Привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему 

населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории 

сельского поселения. 

Объемы и источники 

финансирования  

Программы 

Общий объем финансирования программы составляет: 

В 2018-2019 годах – 668, 6 тыс. руб., в том числе: 

Средства бюджета поселения -  669,2 тыс. руб. 

Объем финансирования по годам: 

2018 год –349,6 тыс. руб.; 

2019 год – 319,6 тыс. руб.; 

Бюджетные ассигнования, могут быть уточнены при 

формировании проектов бюджета муниципального образования 

«Шадринское». 

Контроль за 

исполнением  

Контроль за реализацией программы осуществляет 

администрация муниципального образования «Шадринское». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Описание Программы 



I. Характеристика текущего состояния. 

Наличие благоустройства и эстетический вид населенных 

пунктов являются одним из показателей качества жизни населения и 

необходимым условием успешного развития экономики поселения.  

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа 

по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов. 

Увеличилась протяженность линий уличного освещения; организована 

детская игровая площадка; заменена водонапорная башня водопроводной 

сети; построены деревянные переходы; закуплено оборудование для детской 

игровой площадки; с 2004 года ежегодно проводится конкурс на самую 

благоустроенную прилегающую территорию частного подворья «Самая 

благоустроенная прилегающая территория. Основной целью проведения 

данных конкурсов является развитие, поддержка и создание благоприятных 

условий для объединения усилий жителей, участвующих в работе по 

благоустройству территорий населенных пунктов. 

- Необходима замена существующих светильников РКУ уличного 

освещения на энергосберегающие (светодиодные) светильники, организация 

уличного освещения во всех населенных пунктах; 

- с целью экономии средств на оплату электроэнергии заменить 

фотореле на таймеры времени,  

- продолжить работу по организации зон отдыха, установке детских 

игровых и спортивных площадок; 

- Продолжить проведение конкурсов среди личных подворий «Самая 

благоустроенная прилегающая территория» 

    

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-

экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы 

Важное значение для успешной реализации муниципальной программы 

имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением 

основных целей, решением задач муниципальной программы, оценка их 

масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их 

предотвращению. 

В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены 

определенные риски ее реализации. 



Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, 

задержкой формирования нормативной правовой базы, необходимой для 

эффективной реализации муниципальной программы. Это может привести к 

существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий 

реализации мероприятий муниципальной программы. 

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется 

проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном 

законодательстве в соответствующих сферах. 

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным вследствие этого уровнем бюджетного финансирования, 

секвестированием бюджетных расходов. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие 

меры: 

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных 

на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от 

достигнутых результатов; 

- определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

- привлечение внебюджетного финансирования. 

 

III. Механизм управления реализацией муниципальной 

программы 

Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной 

программы и контроль за реализацией муниципальной программы 

осуществляет Глава поселения. 

 Специалист администрации поселения осуществляет: 

- непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий 

муниципальной программы; 

- координацию выполнения мероприятий  муниципальной программы; 

- обеспечение эффективности реализации программы  муниципальной 

программы, целевого использования средств; 

- подготовку предложений по уточнению мероприятий муниципальной 

программы, объемов финансирования, механизма реализации 

муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности 

реализации муниципальной программы. 

Контроль за расходованием бюджетных средств в рамках реализации 

муниципальной программы осуществляет ответственный исполнитель 

Администрации сельского поселения.  

 



 

 



 Приложение   

к муниципальной долгосрочной целевой Программе 

"Благоустройство территории   муниципального 

образования «Шадринское» на 2018-2019  годы 
 

№  

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Исполнитель 

Срок  

реализации 

Целевой  

показатель 

(номер  

целевого 

показателя из 

паспорта 

муниципальной 

программы) 

Источник        

финансирования 

Объем финансирования по 

годам (тыс. руб.) 

2017 2018 2019 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. 
Задача 1. Создание привлекательного образа деревни комфортных условий проживания и отдыха населения улучшение эстетического 

состояния объектов благоустройства и их бесперебойного функционирования 

1.1. Уличное освещение 
Администрация  

поселения 

2018-2019 

годы 

1.1 

1.3 

Бюджет 

поселения 
10,0 7,6 10,0 27,6 

1.2. Ремонт реконструкция памятника 
Администрация  

поселения 

2017-2019 

годы 

1.1 

1.3 

Бюджет 

поселения 
9,0 5,0 9,0 23,0 

1.3 

Обкашивание территорий, 

прилегающих к домовладениям 

Территорий общего пользования 

Администрация  

поселения, население, 

индивидуальные 

предприниматели, 

предприятия 

2018 год 1.2 

Бюджет 

поселения 

Федеральный 

бюджет 

Внебюджетные 

средства 

- 

 

- 

- 

500,0 

 

1320,0 

380,0 

- 

 

- 

- 

500,0 

 

1320,0 

380,0 

 
Обустройство зоны отдыха с 

детской площадкой 

Администрация  

поселения, население, 

индивидуальные 

предприниматели, 

предприятия 

2018  

Бюджет 

поселения 

Федеральный 

бюджет 

Внебюджетные 

средства 

    

 
 

 


